Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Itaquaquecetuba

COORD CURSO SUP LICENCIATURA LETRAS

  ATA N.º 19/2025 - SLL-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião do NDE - Licenciatura em Letras

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco (08/05/2025), quinta-feira, às quatorze horas e trinta minutos
(14h30), realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Letras do IFSP Campus
Itaquaquecetuba, de forma virtual, pelo Google Meet.  Estavam presentes na reunião: Cristiane Toledo Maria (presidente
do NDE); Rodrigo de Freitas Faqueri (coordenador do curso de Letras); Danielle Zuma Capellani (membro do NDE),
Ludmila de Nardi (membro do NDE), Luis Mateus da Silva Souza (membro do NDE), Suelen Fernandes de Barros
(membro do NDE) e Erik Ceschini Panighel Benedicto (docente que atua no curso de Letras). I. Abertura da reunião:
Às quatorze horas e quarenta minutos (14h40), estando praticamente todos os membros do núcleo presentes, a presidente
do NDE, Cristiane, deu as boas-vindas a todos e apresentou a pauta da reunião. II. Pauta: 1. Sugestões de alterações na
proposta de nova grade curricular do curso de Letras; 2. Entrega da versão reformulada dos planos de ensino do novo
PPC; 3. Divisão de tarefas para a escrita do novo PPC.  III. Discussões: 1. Após as discussões que ocorreram a partir da
sugestão da professora Ludmila, de aumentar a carga horária da disciplina “Letramentos: Teoria e Prática”, foram
definidas as seguintes alterações:  a) a disciplina “Letramentos: Teoria e Prática” terá 4 créditos; b) a disciplina
“Estilística da Língua Portuguesa” terá 2 créditos; c) a disciplina “ História da Língua Portuguesa” mudará do 7º semestre
para o 6º semestre. 2. Após análise dos documentos que os docentes responsáveis por cada plano de aula enviaram, foram
verificadas as seguintes pendências: “Filosofia da Educação” (Afrânio); “Psicologia da Educação” (Afrânio);
“Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e Literatura ” (Juliana Lucia); “Prática Pedagógica 2” (Juliana Lucia e
Erik); “Estilística da Língua Portuguesa” (Juliana Lucia e Danielle); “ Prática Pedagógica 3” (Juliana Lucia e Erik);
LIBRAS 1 (Luis); “Tópicos em Estudos Linguísticos” (Danielle e Rafaela); “ Prática Pedagógica 4” (Juliana Lucia e
Erik); LIBRAS 2 (Luís). Foi combinado um novo prazo para a entrega dessas pendências: até 22 de maio. Além disso,
foi sugerido que o professor Jairo contribua com a escrita do plano da disciplina “Filosofia da Educação”, que as
professoras Angélica e Simone contribuam com a escrita do plano da disciplina “Psicologia da Educação”, e que a
professora Fernanda contribua com a escrita do plano da disciplina “Tecnologias de Informação e Comunicação
aplicadas ao Ensino”. Cristiane afirmou que entrará em contato com esses docentes para pedir essa colaboração, além de
reforçar com os professores com planos pendentes para que entreguem até a nova data combinada. 3. Em relação à escrita
do novo PPC, foi negociada entre os presentes a seguinte divisão de tarefas: a) elaboração do item referente à
Curricularização da Extensão: Rodrigo e Gabriela; b) revisão de todos os planos de ensino: Cristiane, Danielle e
Ludmila; c) elaboração do item referente à Pesquisa: Cleiton; d) elaboração dos itens 1 a 5: Juliana Lúcia; e) elaboração
do item 6: Luís; f) elaboração dos itens 7 a 22: Suelen. O prazo acordado para entrega de todos os textos e revisões foi 9
de junho. IV. Encaminhamentos: Sem mais para o momento, Cristiane encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e
cinco minutos (16h35min), agradecendo a presença de todos e se colocando à disposição para esclarecimentos e demandas
diversas. Esta Ata foi lavrada por mim, Cristiane Toledo Maria.

Itaquaquecetuba, 8 de maio de 2025.

Nome completo Cargo

Cristiane Toledo Maria Docente / Presidente do NDE

Danielle Zuma Capelani Docente / membro do NDE

Luís Mateus da Silva Souza Docente  / membro do NDE

Ludmila de Nardi Docente  / membro do NDE

Suelen Fernandes de Barros Docente / membro do NDE

Erik Ceschini Panighel Benedicto Docente

Rodrigo de Freitas Faqueri Docente / Coordenador do curso

ATA N.º 19/2025 - SLL-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiane Toledo Maria , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 09/05/2025 15:14:07.

Luis Mateus da Silva Souza , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 09/05/2025 16:09:08.

Ludmila de Nardi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 09/05/2025 21:56:31.

Rodrigo de Freitas Faqueri Montanholi , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 10/05/2025 14:25:38.

Suelen Fernandes de Barros , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 12/05/2025 18:12:12.

Danielle Zuma Capellani , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 20/05/2025 20:52:40.

Erik Ceschini Panighel Benedicto , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 26/05/2025 11:10:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

946801
7ac81e93cf

ATA N.º 19/2025 - SLL-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

ATA N.º 19/2025 - SLL-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: